
 

 

 

 

 

 

Página 1 de 5 

 

 

RESOLUCIÓN No. GCF-06-2018  

ACTA 364 
(Diciembre 20 de 2018) 

 

 

“Por medio del cual se aprueba el presupuesto general de ingresos y gastos del 

Consejo Profesional de Ingeniería Química de Colombia, para la vigencia fiscal, 

comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2019” 

 

El Presidente del Consejo Profesional de Ingeniería Química de Colombia, en ejercicio 

de las facultades que le confieren la Ley 18 de 1976 y los Artículos 7,10 del Decreto 

371 de 1982,  

los Artículos 15 y 23 del Decreto 111 de 1996 y el Artículo 12 de la Ley 819 de 2.003, 

y la Ley 136 de 1994, y 

 

 

CONSIDERANDO 
 

 

1. Que, de conformidad con los literales d) y f) del artículo 9 del Reglamento Interno 

del CPIQ, la Junta de Consejeros tiene la función de aprobar y ejecutar el 

presupuesto de ingresos y gastos de la entidad, así como las ejecuciones 

presupuestales y cambios que demande el mismo a lo largo del año.  

  

2. Que el proyecto de presupuesto de ingresos y gastos del Consejo Profesional de 

Ingeniería Química de Colombia, para la vigencia fiscal, comprendida entre el 

01 de enero y el 31 de diciembre de 2019, fue presentado por la Secretaria 

Ejecutiva en las sesiones ordinarias realizadas los días 18 de octubre de 2018, 

19 de noviembre de 2018 y 20 de diciembre de 2018. 

 

3. Que el valor de la apropiación en el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal 

2019, asciende a la suma de mil noventa y cuatro millones quinientos once mil 

trescientos veintisiete pesos ($1.094.511.327) m/cte., y que los recursos con los 

que se efectuará el financiamiento de estos gastos, provendrán de las rentas que 

han sido estimadas en ingresos operacionales por la suma de quinientos noventa 



 

 

 

 

 

 

Página 2 de 5 

millones seiscientos noventa y tres mil pesos ($590.693.000) m/cte., y por 

ingresos de recursos de capital la suma de quinientos tres millones ochocientos 

dieciocho mil trescientos veintisiete pesos ($503.818.327) m/cte. 

 

4. Que la Junta de Consejeros, aprobó de forma unánime, en su sesión ordinaria 

del 20 de diciembre de 2018, el presupuesto de ingresos y gastos del Consejo 

Profesional de Ingeniería Química de Colombia, por el valor de mil noventa y 

cuatro millones quinientos once mil trescientos veintisiete pesos 

($1.094.511.327) m/cte. 

 
5. Qué por las anteriores consideraciones, el Consejo Profesional de Ingeniería 

Química de Colombia, 

 

 

 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar el presupuesto de ingresos y gastos del Consejo 

Profesional de Ingeniería Química de Colombia, para la vigencia fiscal, comprendida 

entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2019, en la suma de mil noventa y cuatro 

millones quinientos once mil trescientos veintisiete pesos ($1.094.511.327) m/cte. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Liquidar el presupuesto de ingresos del Consejo Profesional de 

Ingeniería Química de Colombia, para la vigencia fiscal, comprendida entre el 01 de 

enero y el 31 de diciembre de 2019, en la suma de mil noventa y cuatro millones 

quinientos once mil trescientos veintisiete pesos ($1.094.511.327) m/cte, distribuidos 

de la siguiente forma: 

 

Código 
Cuenta 

INGRESOS 1.094.511.327 100% 

  INGRESOS OPERACIONALES 590.693.000 54% 
43600801 Matrícula Tarifa plena 103.278.000  

43600802 Matrícula Tarifa convenio 442.680.000  

43600803 Duplicados de Tarjetas Profesionales 3.330.000  

43600804 Permisos temporales 41.405.000  

43600805 Certificados  0  

  INGRESOS RECURSOS DE CAPITAL 503.818.327 46% 
480522 Intereses Financieros 15.362.356  

 Excedentes Vigencias Anteriores 488.455.971  

 



 

 

 

 

 

 

Página 3 de 5 

ARTÍCULO TERCERO: Liquidar el presupuesto de gastos del Consejo Profesional de 

Ingeniería Química de Colombia, para la vigencia fiscal, comprendida entre el 01 de 

enero y el 31 de diciembre de 2019, en la suma de mil noventa y cuatro millones 

quinientos once mil trescientos veintisiete pesos ($1.094.511.327) m/cte, distribuidos 

de la siguiente forma: 

 

  GASTOS 1.094.511.327 
100
% 

  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 585.611.700 54% 

  GASTOS DE PERSONAL 382.436.700 35% 

  SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS 200.569.828 18% 

510101 Sueldos 149.307.565  

510701 Vacaciones 6.221.149  

510702 Cesantías 12.442.297  

510703 Intereses sobre cesantías 1.493.076  

510704 Prima de Vacaciones 6.221.149  

510705 Prima de Navidad 12.442.297  

510706 Prima de servicios 12.442.297  

  CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 44.825.117 4% 
 APORTES SEGURIDAD SOCIAL 37.359.739  

510302 Aportes cajas de compensación familiar 5.972.303  

510303 Aportes a entidades promotoras de salud EPS 12.691.143  

510305 Aportes a administradoras de riesgos profesionales ARP 779.385  

510307 Aportes a fondos de pensiones y/o cesantías 17.916.908  

0 APORTES PARAFISCALES 7.465.378  

510401 Aportes ICBF 4.479.227  

510402 Aportes Sena 2.986.151  

0 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 137.041.755 13% 

51117905            Revisoría fiscal 18.000.000  

51117920            Asesoría contable 18.000.000  

51117915            Asesoría Jurídica - Contrato de P.S. ABOGADO 48.000.000  

5111799005            Contrato P.S. Asistente Proyectos y Comunicaciones 18.000.000  

5111799015            Contrato P.S. Asistente Gestion Administrativa (9 meses) 21.300.000  

5111799010            Contrato P.S. Asistente ICV (6 meses) 8.700.000  

0            Contrato Practicante Archivística/Gestión Documental 5.041.755  

0 GASTOS GENERALES 203.175.000 19% 

0 MANTENIMIENTO  6.500.000 0,6% 

51111505 Equipo de oficina y otros 1.000.000  

51111510 Equipo de computación y Antivirus  2.500.000  

51111520 Muebles y enseres 500.000  

51111525 Reparaciones Locativas 2.500.000  

0 SERVICIOS PÚBLICOS 9.400.000 0,9% 

51111705 Acueducto y alcantarillado 1.700.000  

51111710 Energía eléctrica 1.800.000  

51111715 Teléfono/Internet 5.900.000  

0 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 5.500.000 0,5% 

51112305 Transporte (Taxis-Buses-Parqueadero-Peajes) 1.000.000  



 

 

 

 

 

 

Página 4 de 5 

51112315 Correo, portes y telegramas 4.500.000  

0 SEGUROS 7.000.000 0,6% 

51112505 Seguro Oficina (Sustracción y hurto) 3.500.000  

51112515 Seguro para Directores y Administrativos 3.500.000  

  ASEO Y CAFETERÍA 11.300.000 1,0% 

51118035 Honorarios Servicios Generales 8.400.000  

51115505 Elementos de aseo 900.000  

51115510 Elementos de cafetería 1.800.000  

0 Dotación 200.000  

  INTANGIBLES 29.000.000 2,6% 

51116501 Plataforma seminarios web 6.500.000  

51116502 Plataforma de envíos masivos 3.500.000  

0 Certificados de firma digital y certificados SSL 4.000.000  

51116501 Licenciamiento Programas Adobe (Diseño) 6.500.000  

51116502 Actualización y Servicio Software Contable HELISA 3.500.000  

51118040 Servicio de Hosting y Dominio 4.000.000  

51118045 Servicio para Seguridad Página web 1.000.000  

  PAPELERÍA Y ÚTILES DE OFICINA 19.400.000 1,8% 

5111901005 Útiles y papelería 4.000.000  

5211901515 Papelería y fotocopias - Proc. Disciplinarios 500.000  

5211901525 Otros directos procesos disciplinarios - Proc. Disciplinarios 1.800.000  

5111901010 Papelería Matrículas Prof./ Material POP 12.000.000  

5211903315 Otros PVOIQ (Consumos, papelería, correos, etc.) 500.000  

5211903115 Otros PNMTG (Consumos, papelería, correos, etc.) 600.000  

  PROPIEDAD HORIZONTAL 11.500.000 1,1% 

51119015 Administración Propiedad Horizontal 10.500.000  

51117910 Avalúo Oficinas 1.000.000  

  ASOCIADOS A PERSONAL 2.900.000 0,3% 

510130 Programa de Capacitación, Bienestar y Estímulos 2.000.000  

510204 Gastos Médicos y Drogas 400.000  

5111799020 Selección de Personal 500.000  

  ASOCIADOS A ACTIVIDADES MISIONALES 65.000.000 5,9% 

5111905005 Viáticos - REUNIÓN CPIQ 5.000.000  

5111905015 Alojamiento - REUNIÓN CPIQ 2.000.000  

5111905020 Tiquetes aéreos - REUNIÓN CPIQ 5.000.000  

5111905025 Transporte terrestres - REUNIÓN CPIQ 500.000  

5211901005 Tiquetes aéreos - TALLERES U 4.000.000  

5211901010 Transporte terrestre intermunicipal- TALLERES U 1.000.000  

5211901015 Viáticos-TALLERES U 1.500.000  

5211901020 Hospedaje TALLERES U 1.000.000  

5211901510 Transporte terrestre y aéreo – Proc. Disciplinarios 1.000.000  

5211901520 Viáticos (alojamiento y alimentación)- Proc. Disciplinarios 1.000.000  

5211901305 Tiquetes aéreos ICV 4.000.000  

5211901310 Transporte terrestre intermunicipal ICV 1.000.000  

5211901315 Viáticos ICV 1.500.000  

5211901320 Hospedaje ICV 1.000.000  

5211902005 Tiquetes aéreos- Reunión JEFES DE PROGRAMA 7.500.000  

5111905010 Alimentación - REUNIÓN CPIQ 6.000.000  

5211902010 Honorarios Conferencistas-Reunión JEFES DE PROGRAMA 500.000  



 

 

 

 

 

 

Página 5 de 5 

5211902015 Logística-Reunión JEFES DE PROGRAMA 500.000  

5211902020 Alimentación-Reunión JEFES DE PROGRAMA 3.000.000  

5211903110 Tiquetes ganadores PNMTG / Logística 2.000.000  

5211903310 Tiquetes ganadores PVOIQ/ Logística 2.000.000  

5111905030 Gastos de Representación 1.000.000  

  IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 30.400.000 2,8% 

512009 De Industria y Comercio 500.000  

512024 GMF - 4 por mil 3.000.000  

512001 Impuesto predial 4.500.000  

0 Tarifa Control Fiscal -CGR 2.000.000  

0 Provisión Contable Agencia Nal. de Defensa Jurídica del Estado  20.000.000  

511164 Notariales y otros 200.000  

589003 Impuestos asumidos 200.000  

  FINANCIEROS 5.275.000 0,5% 

58049005 Gastos bancarios 350.000  

58049010 Pasarela de pagos 900.000  

58049015 Comisiones Bancarias 4.000.000  

58049020 Intereses 25.000  

  GASTOS DE INVERSIÓN 508.899.627 46% 

  Proyectos / Plan de Acción 508.899.627 46% 

 

ARTÍCULO CUARTO: Las modificaciones presupuestales que afecten la presente 

resolución durante la vigencia 2019, deberán obtener previa aprobación por parte de la 

Junta de Consejeros. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 

efectos fiscales a partir del 01 de enero de 2019. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de diciembre del año dos mil 

dieciocho (2018). 

 

 

 

____________________________________________ 

JEFFREY LEÓN PULIDO 

Presidente 

 


